
Anno 2021 Deliberazione n. 435

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 02 - Dicembre - 2021
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONTRIBUTO AL LICEO CLASSICO " G.B. MORGAGNI " 
PER CONCORSO DI TRADUZIONE  "TEBALDO FABBRI" - 
EDIZIONE 2021/2022



Visti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 avente ad oggetto “ 

Documento unico di programmazione 2021-2024 – Approvazione”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023”;

- la Delibera di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2021 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione”;

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- la L. 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo all'art. 12 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

- la Legge Regionale del 28 ottobre 2016 n. 18/2016 “Testo Unico per la promozione 

della legalità e per la valorizzazione della cittadinanza e dell'economia responsabili”;

- lo Statuto Comunale del Comune di Forlì, Titolo I “Principi Generali e 

programmatici”, Capo II art. 5 “Ambiti dell'azione” c. 5 che sancisce: “Il Comune 

riconosce la specificità della condizione giovanile e si impegna a promuovere interventi, 

iniziative e servizi, sviluppando forme di coordinamento interne ed esterne alla 

amministrazione comunale ed in collaborazione col privato sociale al fine di contribuire 

alla formazione umana e civile delle giovani generazioni”;

- il Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di concessione contributi ed 

altri vantaggi economici - approvato con deliberazione consiliare n. 152 del 08/10/2007, 

art.3, lett. d);

Richiamata la Missione 3 del DUP, Programma 1, Obiettivo Strategico 6.04 

“Legalità e Sicurezza: dal contrasto alla prevenzione” ed in particolare l'obiettivo 

6.04.02.01 “Verso una prassi della legalità” in cui, tra le finalità relative alle politiche 

giovanili vi è la realizzazione di attività di sensibilizzazione e condivisione sul tema 

della legalità, in collaborazione con le realtà associative del territorio impegnate in tale 

ambito e favorendo l'istituzione di organismi partecipativi a carattere consultivo;

Considerato che:



- 3 -

- da diversi anni il Comune di Forlì è impegnato nella 

promozione e nella diffusione della cultura della legalità mediante una ricca e 

diversificata programmazione di iniziative allo scopo di favorire da un lato la 

partecipazione attiva delle istituzioni del territorio e dall'altro il coinvolgimento della 

cittadinanza (singoli cittadini e realtà associative);

- fra le azioni a sostegno della cultura della legalità è presente, nella 

programmazione comunale. il progetto“Vitamina(L)egalità. con iniziative ed attività 

rivolte alle nuove generazioni e alle diverse agenzie educative, mirate in particolar 

modo all'approfondimento dei linguaggi culturali ed artistici incentrati sulla crescita e lo 

sviluppo di una educazione correlata al tema della legalità e della partecipazione attiva 

alla vita democratica del Paese;

Rilevato che è attivo, sin dall'anno 2017, un percorso di collaborazione con gli 

Istituti scolastici del territorio e con il Provveditorato agli Studi di Forlì-Cesena volto ad 

avvicinare gli studenti ai diversi temi correlati al concetto di “legalità”;

Vista la richiesta di contributo - presentata dal Dirigente Scolastico del Liceo 

Classico Statale “G.B. Morgagni” - p.g. 0118454 del 11/11/2021- relativa alla 

realizzazione della edizione 2021/2022 del concorso di traduzione dal latino, riservata 

agli studenti degli indirizzi Classico, Scienze Umane, Linguistico, intitolata a “Tebaldo 

Fabbri” (latinista esemplare, insigne esponente della scuola umanistica romagnola 

nonché Preside del Liceo Classico suddetto);

Valutato positivamente il contenuto del progetto che risulta in linea per obiettivi e 

finalità con gli indirizzi dell'Assessorato alla legalità intendendo stimolare la riflessione 

su problemi ed aspetti della cultura umanistica, della legalità e dell'educazione alla 

cittadinanza attraverso incontri di approfondimento sulle tematiche ed una traduzione di 

testi dal latino sui temi correlati;

Dato atto che tale progetto può entrare a far parte delle azioni messe in campo 

dall'Ente a sostegno della legalità all'interno del più ampio progetto annuale "Vitamina 



- 4 -

(L)egalità" che vede la realizzazione ed il sostegno di iniziative ed eventi 

anche in collaborazione con gli Istittuti scolastici del territorio;

 Visto il preventivo di spesa presentato per la realizzazione dell'iniziativa, pari ad 

€ 5.000,00 - che tiene conto sia del costo delle risorse umane/professionali coinvolte sia 

delle spese per l'acquisto di beni di consumo (materiale di cancelleria, francobolli etc.) e 

premi per i giovani studenti partecipanti - e ritenuto congruo;

Ritenuto di:

- concedere al Liceo Classico Statale “G.B. Morgagni” un contributo economico 

pari ad € 2.000,00 tenuto conto delle diverse attività e delle singole azioni previste;

- prenotare la somma pari ad € 2.000,00 con imputazione al Cap. 38802/art. 3474 

cdr e cdg 491 del Bilancio 2022 che sarà reso idoneo a contenere la spesa, dando atto 

che tale somma sarà impegnata con successivo atto dirigenziale;

Dato atto, altresì, che la compartecipazione economica, necessaria alla 

realizzazione di tale progetto come azione confluente nel più ampio progetto comunale 

specifico - Vitamina (L)egalità 2022 - è esclusa dall'ambito di applicazione del Testo 

unificato dei regolamenti comunali in materia di concessione di contributi ed altri 

vantaggi economici - Codice X ai sensi dell'art. 3, comma 3 lettere c) e d) del Codice 

stesso;

Ritenuto, pertanto, in ossequio a quanto previsto dal “Testo unificato dei regolamenti 

comunali in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici” - Codice 

X, di procedere all'adozione dell'atto deliberativo prescritto individuando nel Servizio 

Cultura e Turismo e Legalità l'Ufficio competente all'esecuzione di quanto stabilito dal 

presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del 

D. Lgs. 18-08-2000, n.267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e 

Legalità;



- 5 -

- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, 

anche ai sensi dell'art.153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, dal Dirigente del 

Servizio Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente;

DELIBERA

1. di approvare la proposta progettuale presentata dal Dirigente Scolastico del Liceo 

Classico Statale “G.B. Morgagni” - p.g. 0118454 del 11/11/2021 - relativa alla 

realizzazione della edizione 2021/2022 del concorso di traduzione dal latino, riservata 

agli studenti degli indirizzi Classico, Scienze Umane, Linguistico, intitolata a “Tebaldo 

Fabbri” - quale azione confluente nel progetto “Vitamina(L)egalità " edizione 2022;

2. di concedere al Liceo Classico Statale “G.B. Morgagni” un contributo economico 

a parziale copertura delle spese pari ad € 2.000,00 al lordo delle ritenute di legge;

3. di prenotare la somma pari ad € 2.000,00 con imputazione al Cap. 38802/art. 3474 

cdr e cdg 491 del Bilancio 2022 che sarà reso idoneo a contenere la spesa, dando atto 

che tale somma sarà impegnata con successivo atto dirigenziale;

4. di stabilire che la liquidazione del contributo avverrà in un'unica soluzione, al 

termine delle attività previste, previa presentazione di apposita richiesta contenente in 

allegato un resoconto sulle attività realizzate (a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

predisposizione degli atti inerenti allo sviluppo delle azioni collegate all'iniziativa, 

attività di organizzazione evento e relativi impegni di spesa), comprensivo degli aspetti 

finanziari in termini di spese;



- 6 -

5. di autorizzare l’Unità Bilancio del Servizio Economico Finanziario e 

Tributi ad emettere i mandati di pagamento, entro il limite approvato, sulla base di 

liquidazioni, vistati regolarmente dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e Legalità;

6. di dare atto che la compartecipazione economica, necessaria alla realizzazione di 

tale progetto come azione confluente nel più ampio progetto comunale specifico - 

Vitamina (L)egalità 2022 -è esclusa dall'ambito di applicazione del Testo unificato dei 

regolamenti comunali in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi 

economici - Codice X ai sensi dell'art. 3, comma 3 lettere c) e d) del Codice stesso;

7. di dare atto, altresì, atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e successive 

modifiche, i pagamenti relativi al presente atto verranno effettuati tramite lo strumento 

del bonifico bancario, od altro strumento idoneo a garantire la tracciabilità dei 

pagamenti, senza richiedere il rilascio di apposito codice identificativo gara (C.I.G.) in 

quanto trattasi di fattispecie di spesa non soggetta a tale adempimento;

8. di dare atto infine che la spesa disposta dal presente atto è soggetta alla 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi degli artt. 23 e 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, 

ed i dati relativi saranno pertanto pubblicati nella banca dati del sito istituzionale di 

questa Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Responsabile del Procedimento
Dott. Stefano Benetti

Estensori Pantoli Patrizia/Cuticone Carmela


